
Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования  

«Областной Центр дополнительного образования детей» 
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 

E-mail: ocdod@mail.ru 
 

П Р И К А З 
 

Челябинск 
«20» марта 2024 г.  № 370

  
О проведении областного конкурса 
«Лучший муниципальный опорный 
центр Челябинской области» 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 29.11.2023 г. № 03/2842 «Об утверждении Календаря мероприятий для 
педагогов дополнительного образования и специалистов системы воспитания 
Челябинской области на 2024 год» (п. 9) п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести областной конкурс «Лучший муниципальный опорный центр 
Челябинской области» с 01 апреля по 05 декабря 2024 года в соответствии с 
положением. 

2. Утвердить положение о проведении областного конкурса «Лучший 
муниципальный опорный центр Челябинской области» (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
(руководителя регионального модельного центра) Бычкова А.Н. 
 
 
 
Директор                                                                                                      О.С. Растегняева  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тарасова Виктория Константиновна, заместитель директора, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, главному бухгалтеру, Бычкову А.Н., МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

     «20» марта 2024 г. № 370__________
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областного конкурса  

«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I. Общие положения  
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
областного конкурса «Лучший муниципальный опорный центр Челябинской 
области» в 2024 году (далее – конкурс).  

2. Конкурс проводится с целью оценки эффективности деятельности 
муниципальных опорных центров Челябинской области (далее – МОЦ), а также 
выявления и распространения успешного опыта деятельности. 

3. Основные задачи конкурса:  
1) активизация деятельности муниципальных опорных центров; 
2) рейтинговая оценка эффективности деятельности МОЦ по итогам внедрения 

Целевой модели и реализации регионального плана мероприятий на 2022 – 2024 годы 
по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года 
за 2024 год;  

3) обобщение опыта деятельности МОЦ в организационно-методической сфере 
сопровождения внедрения Целевой модели дополнительного образования детей 
Челябинской области на муниципальном уровне;  

4) систематизация и распространение лучших практик использования 
современных управленческих решений и инновационных педагогических технологий 
в сфере дополнительного образования;  

5) повышение эффективности деятельности МОЦ, усиление их влияния на 
развитие сферы дополнительного образования в муниципальном образовании.  

 

II. Организаторы и участники конкурса 
 

4. Организаторы конкурса:  
Министерство образования и науки Челябинской области;  
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей».  
5. В конкурсе принимают участие МОЦ, отвечающие за развитие 

муниципальной системы дополнительного образования детей в конкретном 
муниципальном образовании Челябинской области.  

6.  МОЦ как участник конкурса представляет общую информацию по итогам 
работы всего муниципального образования. 

III. Организационный комитет и экспертный совет конкурса 
 

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 
(далее – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организатором конкурса.  

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:  
1) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению 

конкурса; 
2) осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;  
3) формирует экспертный совет;  
4) утверждает методику оценивания конкурсных материалов; 



5) организует информационно-методическое сопровождение конкурса; 
6) утверждает порядок награждения победителей и призеров конкурса; 
7) информирует участников об итогах конкурса; 
8) обеспечивает информационное сопровождение конкурса. 
9. Для экспертизы конкурсных материалов создается экспертный совет из 

представителей Министерства образования и науки Челябинской области, 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» и входящего в его состав 
Регионального модельного центра. 

 
IV. Порядок и условия проведения конкурса 

 
10. Конкурс проводится с 01 апреля по 05 декабря 2024 года в три этапа: 
1 этап заявительный – проводится с 01 апреля по 20 апреля 2024 года; 
2 этап подача конкурсных материалов – проводится с 20 апреля по 20 ноября 

2024 года согласно приложению 1; 
3 этап экспертная оценка материалов – проводится с 20 ноября по 5 декабря 

2024 года. 
11. Конкурс проводится заочно и предполагает экспертную оценку и 

сравнительный анализ:  
- данных, представленных на конкурс участниками; 
- материалов, имеющихся у учреждений подведомственных Министерству 

образования и науки Челябинской области; 
- данных официальной статистики.  
12. Для участия в конкурсе на электронный адрес оргкомитета (ГБУДО 

«Областной Центр дополнительного образования детей», ocdod@mail.ru, с пометкой 
«МОЦ Челябинской области») представляются: 

- заявка на участие в конкурсе (приложение 2) в срок до 20 апреля 2024 года; 
- согласие на обработку персональных данных (приложение 3). 
В ответ на заявку куратору, ответственному за предоставление материалов на 

конкурс, будет направлена ссылка на папку, в которой необходимо будет размещать 
конкурсные материалы согласно приложению 1. 
  13. Оценка и анализ будут проводится по восьми блокам критериев с указанием 
количества баллов (приложение 1): 

- нормативная документация; 
- реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ; 
- работа с одаренными детьми и талантливой молодежью; 
- активность педагогических и руководящих кадров; 
- эффективность работы в автоматизированной информационной системе 

«Навигатор дополнительного образования детей Челябинской области»; 
- эффективность внедрения социального заказа в дополнительном образовании; 
- информационное обеспечение деятельности; 
- иное. 



14. В случае непредоставления участником конкурса материалов в 
установленный срок, рейтинговая оценка эффективности деятельности МОЦ в 
муниципальном образовании будет произведена оргкомитетом исходя из имеющейся 
в его распоряжении информации.  
 

V. Определение победителей и призеров конкурса 
 

15. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов участников конкурса 
определяет победителя конкурса, занявшего первое место, и призеров, занявших 
второе, третье места. 

16. Победитель (1 место) и призеры (2 и 3 место) конкурса награждаются 
дипломами Министерства образования и науки Челябинской области и призами.  

17. Все остальные участники конкурса получают электронное свидетельство 
участника конкурса. 

18. Трансляция опыта победителей и призеров конкурса осуществляется в 
рамках профессиональных событий сферы дополнительного образования в течение 
2024, 2025 гг.  

19. Оргкомитет оставляет за собой право учреждения специальных номинаций 
и вручения памятных призов. 

 
IV. Заключительные положения 

 
20. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются Оргкомитетом 

конкурса, исходя из своей компетенции, в рамках сложившейся ситуации и в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

 
VI. Финансирование конкурса 

 
21. Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств, выделяемых в 

виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с 
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов 
бюджетных обязательств на 2024 год. 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении областного 

конкурса «Лучший муниципальный 
опорный центр Челябинской области» 

 
 

Требования и критерии оценки конкурсных материалов областного конкурса  
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» в 2024 году 

 
№ Критерии оценки Показатели Подтверждающие документы Баллы Срок 

предоставления  

1. Нормативная документация  

1.1 Нормативно 
организационное 
регулирования 
деятельности МОЦ 

Наличие утвержденных 
документов на сайте учреждения, 
на базе которого расположен 
МОЦ: 
- положение о деятельности 
МОЦ; 
- план работы МОЦ;  
- медиаплан работы МОЦ на 
текущий год; 
- отчет о работе МОЦ за 2023 год;
- сведения о социальном 
сертификате (инструкция о 
получении и использовании); 
- возможности записи на 
программу с помощью ЕПГУ; 
- ссылка (баннер) переход на 
Региональный навигатор.

Ссылка на размещенные на 
сайте МОЦ или на сайте 
образовательной организации 
документы. 
Сканы:  
- план работы МОЦ;  
- медиаплан работы МОЦ на 
текущий год; 
- отчет о работе МОЦ за 2023 
год. 

От 0 – 7 баллов, 
максимальное 
количество – 7 баллов. 
Каждый размещенный 
документ оценивается в 
1 балл.  

01.05.2024 г. 

1.2  Социальное 
партнерство МОЦ с 
организациями 

Наличие соглашений о 
социальном партнерстве с 

Сканы актуальных документов От 0 до 5 баллов. 30.08.2024 г. 



муниципалитета 
(например: 
градообразующие 
предприятия, 
организации не 
государственного 
сектора и т.п.) 
 

организациями-партнерами 
разного типа 

За каждый документ 1 
балл, но не более 5 
документов. 
 

2. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ
2.1 Реализация в 

муниципальном 
образовании 
разноуровневых 
дополнительных 
общеобразовательн
ых 
общеразвивающих 
программ

Разработаны и внедрены 
разноуровневые программы в 
2024 году 
 

Документ со ссылками на 
Навигатор, на каждую 
программу отдельно 

Максимальное 
количество баллов – 5, 
по 1 баллу за каждую 
разноуровневую 
дополнительную 
общеобразовательную 
общеразвивающую 
программу, внедренную 
в 2024 году 

30.09.2024 г. 

2.2 Реализация в 
муниципальном 
образовании 
дополнительных 
общеобразовательн
ых 
общеразвивающих 
программ в сетевой 
форме 

Разработаны и внедрены ДООП в 
сетевой форме в 2024 году 
 
 

Документ со ссылками на 
Навигатор, на каждую 
программу отдельно 

Максимальное 
количество баллов – 3, 
за дополнительную 
общеобразовательную 
общеразвивающую 
программу в сетевой 
форме, внедренную в 
2024 году 

30.09.2024 г. 

2.3 Реализация в 
муниципальном 
образовании 
заочных школ и 
(или) ежегодных 
сезонных школ для 
мотивированных 
школьников  
 

Количество проведенных 
заочных и (или) сезонных школ в 
2024 году 
 
 

сканы актуальных документов 
по каждой заочной и (или) 
сезонной школе, ссылки на 
публикации в сети интернет о 
мероприятиях 

Максимальное 
количество баллов – 4, 
по 2 баллу за каждую 
заочную и (или) 
сезонную школу, 
внедренную в 2024 году

15.10.2024 г. 



3. Работа с одаренными детьми
3.1 Нормативно-

организационное 
регулирование 
работы с 
одаренными детьми 
и талантливой 
молодежью 

Наличие утвержденных 
нормативных документов, 
регламентирующих работу с 
одаренными детьми  

Положение о работе с 
одаренными детьми в МО, 
план работы или комплекс мер 
по работе с одаренными 
детьми или любой иной 
нормативный документ, 
регламентирующий работу с 
одаренными детьми 

От 0 до 2 баллов: за 
каждый документ, но не 
более 2 баллов в сумме. 

27.05.2024 г. 

3.2 Опыт реализации 
мероприятий по 
работе с 
одаренными детьми 
и талантливой 
молодежью 

Тиражирование практического 
опыта, путем выступлений на 
вебинарах, семинарах, мастер -
классах и т.п.  

 приказ, аналитическая 
справка о мероприятии, ссылка 
на новость в сети интернет и 
т.п. 

От 0 до 5 баллов за 
каждое мероприятие, но 
не более 5 мероприятий. 

05.11.2024 г. 

4. Профессиональная деятельность педагогических и руководящих кадров
4.1 Организация и 

проведение 
конкурсных 
мероприятий и 
образовательных 
мероприятий для 
специалистов 
муниципальной 
системы 
дополнительного 
образования 

Проведение конкурсов и 
образовательных мероприятий на 
различных уровнях  

Список мероприятий, 
подтвержденных приказом, 
отчет о мероприятии, 
аналитическая справка, ссылка 
на новости в сети интернет  

От 0 до 5 баллов за 
каждое мероприятие, но 
не более 5 мероприятий. 

25.11.2024 г. 

4.2 Участие 
специалистов МОЦ 
в конкурсных 
мероприятиях 
системы 
дополнительно 
образования детей 
всех уровней 
(международный, 

Наличие специалистов МОЦ – 
участников, призеров и 
победителей в конкурсах 
профессионального мастерства  
 
 

Копии сертификатов, 
дипломов и других 
подтверждающих документов  

От 0 до 4 баллов за 
мероприятие, 
максимальное 
количество 20 баллов: 
призеры/победитель 
муниципального уровня 
– 1 балл; 

25.11.2024 г. 



всероссийский, 
региональный, 
муниципальный), 
но не более 5 
мероприятий 

призеры/победитель 
регионального уровня – 
2 балла; 
призеры/победитель 
всероссийского уровня 
– 3 балла; 
призеры/победитель 
международного 
уровня – 4 балла;

4.3 Методическое 
сопровождение 
образовательных 
организаций в 
муниципальном 
образовании  

Проведение семинаров, 
вебинаров, мастер-классов, 
круглых-столов и т.д. с 
образовательными 
организациями муниципалитета 

Список мероприятий, 
подтвержденных приказом, 
отчет о мероприятии, 
аналитическая справка, ссылка 
на новость в сети интернет 

Каждое мероприятие – 
1 балл, максимальное 
количество 15 баллов. 
Максимальное 
количество – 15 
мероприятий.

25.11.2024 г. 

5. Эффективность работы в Навигаторе дополнительного образования детей Челябинской области (Региональный навигатор) 
5.1  Доля детей в 

возрасте от 5 до 18 
лет, охваченных 
дополнительным 
образованием  

Фактическое количество 
обучающихся (от 5 до 18 лет) 
относительно планового 
показателя на 2024 год (80%). 

Данные из ежемесячной 
аналитической выгрузки о 
численности обучающихся в 
организациях 
дополнительного образования 
содержащихся в ГИС 
«Образование в Челябинской 
области»

От 0 до 3 баллов. 
Охват: 
от 80% и выше – 3 
балла; 
78 до 80 % – 2 балла; 
75 до 78 % – 1 балла; 
ниже 75 % – 0 баллов 

С 01.02.2024 
ежемесячно* 

5.2 Доля детей, 
охваченные 
системой 
персонифицирован
ного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей 

Фактическое количество 
обучающихся (от 5 до 18 лет) 
получивших социальный 
сертификат дополнительного 
образования относительно 
планового показателя - не менее 
25% от количества проживающих 
детей (от 5 до 18 лет) в 
муниципальном образовании по 
данным Росстата.

Данные из ежемесячной 
аналитической выгрузки о 
численности обучающихся в 
организациях 
дополнительного образования 
содержащихся в ГИС 
«Образование в Челябинской 
области» 

От 0 до 2 баллов. 
Охват: 
от 25% и выше – 2 
балла; 
20 до 25 % – 1 балл; 
ниже 20 % – 0 баллов 

С 01.02.2024 
ежемесячно* 



5.3 Динамика выдачи 
социальных 
сертификатов  

Разница отчетного месяца 
относительно предыдущего 
отчетного периода/месяца. 

Данные из ежемесячной 
аналитической выгрузки о 
численности обучающихся в 
организациях 
дополнительного образования 
содержащихся в ГИС 
«Образование в Челябинской 
области»

Положительная 
динамика – 1 балл, 
отсутствие динамики – 
0 баллов. 
 

С 01.02.2024 
ежемесячно* 

5.4 Наличие 
организаций 
негосударственного 
сектора, 
реализующих 
дополнительные 
программы, 
имеющие 
размещение в 
региональном 
Навигаторе 
дополнительного 
образования детей. 

Наличие подтвержденной записи 
в Региональном навигаторе с 
привязкой юридического лица к 
соответствующему 
муниципальному образованию. 

Данные (выгрузка) из 
Регионального навигатора. 

Наличие организаций – 
1 балл, отсутствие 
организаций – 0 баллов. 
Баллы начисляются 
один раз в отчетный 
период (год). 
Дополнительные баллы 
начисляются за 
появление новых 
организаций 
негосударственного 
сектора в текущем 
отчетном периоде (год).

Базовый контроль 
01.04.2024 г. 

Дополнительный 
контроль 

05.12.2024 г. 

6. Эффективность внедрения социального заказа в дополнительном образовании;
6.1  Количество 

заявлений на 
портале Госуслуг по 
услуге «Запись на 
обучение по 
дополнительной 
общеобразовательн
ой программе» с 1 
января 2024 года 

Динамика ткущего отчетного 
периода (месяц) относительно 
предыдущего отчетного периода 
(месяц). 

Данные из ежемесячной 
аналитической выгрузки о 
численности обучающихся в 
организациях 
дополнительного образования 
содержащихся в ГИС 
«Образование в Челябинской 
области» 

Отсутствие записей – 0 
баллов. 
Наличие записей, но 
отсутствие динамики – 
1 балл; 
Наличие динамики – 3 
балла. 

С 01.02.2024 
ежемесячно* 

6.2  Реализация шагов 
дорожной карты 
внедрения и 
реализации 
муниципального 

Дата принятие (утверждения) 
шага экспертами на портале 
поддержки внедрения 
социальных заказов 
(https://checklist.dopportal.ru) 

Аналитическая справка 
(выгрузка) с портала 
поддержки внедрения 
социальных заказов 
(https://checklist.dopportal.ru) 

Шаг утвержден в 2023 
году – 5 баллов за 
каждый шаг, шаг 
утвержден в январе 
2024 года – 3 балла за 

Базовый контроль 
01.04.2024 г. 



социального заказа 
2024 года 

каждый шаг, шаг 
утвержден в феврале 
2024 года – 2 балла за 
каждый шаг, шаг 
утвержден в марте 2024 
года – 0 баллов за 
каждый шаг, шаг 
утвержден позднее 31 
марта 2024 года – минус 
1 балл за каждый шаг. 

Дополнительный 
контроль 

31.08.2024 г. 

6.3 Работа на едином 
портале бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 
«Электронный 
бюджет» 

Загружены сведения о 
социальных заказах в 
дополнительном образовании, 
реализуемых в муниципальном 
образовании Челябинской 
области. Загрузка сведений о 
социальном заказе производится 
в течение 10 дней после 
формирования и утверждения 
социального заказа в 
муниципалитете. Загрузка 
сведений о реализации 
социального заказа (отчет) до 15 
апреля года следующего за 
отчетным.

Информационная справка 
органа уполномоченного за 
реализацию социального 
заказа в сфере 
дополнительного образования 
в муниципальном образовании

Загружены сведения о 
социальном заказе – 1 
балл; 

загружены отчетные 
сведения реализации 
социального заказа – 1 
балл. 

Сведения не загружены 
– минус 1 балл. 

30.04.2024 г. 

7. Информационное сопровождение деятельности МОЦ
7.1  Проведение 

информационной 
компании о 
социальном 
сертификате ДО в 
муниципальном 
образовании 

Ссылки на информационные 
источники, где размещена 
информация о проведении 
информационной кампании в 
муниципалитете  

Информационный пост, пресс-
конференция, выступление на 
телевидении, радио, интервью 
или статья в газете 

По 1 баллу за каждый 
факт выхода в 
информационное 
пространство при 
наличии актуальной 
ссылки в текущем 
месяце. 
 
 

30.09.2024 г. 



8. Иное
8.1  Участие в очных 

мероприятиях РМЦ 
Прохождение регистрации 
(каждого дня в случае, если 
мероприятие более 1 дня) 
представителем МОЦ 
соответствующего 
муниципального образования. 
При электронной регистрации, 
обязательная очная 
регистрация/подтверждение на 
мероприятии.

Подтверждающие документы 
(сертификаты, благодарности) 

Максимальное 
количество баллов – 9. 
Присутствие 
представителей МОЦ и 
МО на мероприятии – 2 
балла за каждое участие 
в мероприятии. За 
выступление на 
мероприятие 
добавляется 1 балл.

25.11.2024 г. 

 
* на основании ежемесячной аналитической информации от регионального оператора по технологическому обеспечению интеграции ГИС 
«Образование в Челябинской области» с Единой автоматизированной информационной системой сбора и анализа данных по учреждениям, 
программам, мероприятиям дополнительного образования и основным статистическим показателям охвата детей дополнительным 
образованием (приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 22.10.2020 года №01/2283) ГБУ ДПО «Челябинский 
институт развития образования» 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении областного 

конкурса «Лучший муниципальный 
опорный центр Челябинской области» 

 

 
Заявка 

на участие в областном конкурсе  
«Лучший муниципальный опорный центр Челябинской области» 

 

Муниципальное образование ____________________________________________________________ 

 

Сведения об организации 

Наименование организации, на базе которой 
создан МОЦ 

 

Юридический адрес организации, на базе 
которой расположен МОЦ 

 

ФИО руководителя МОЦ, телефон  

ФИО и должность сотрудников МОЦ  

Куратор, ответственный за предоставление 
материалов на конкурс (ФИО, должность, 
телефон, e-mail) 

 

 

Руководитель областной 
государственной организации, органа 
местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов 
Челябинской области, 
осуществляющими управление в сфере 
образования подпись 

      расшифровка подписи 

  
 
М.П. 

 
 
 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении областного 

конкурса «Лучший муниципальный 
опорный центр Челябинской области» 

 
Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего участника  

 
 Оператор: 

ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: 8 (351) 225-01-08             
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

адрес электронной почты: ___________________
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, _____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» 
на обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, 
имя, отчество, название образовательной организации,  контактные телефоны, 
электронная почта для обработки с целью выполнения работ «Организация и 
проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и 
развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной 
(научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности (организация областного конкурса «Лучший 
муниципальный опорный центр Челябинской области»). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74», 
«https://рмц74.рф» 

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 



Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 1 января 2025 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
 

                                                                              
(фамилия, имя, отчество)                              (дата)                                                                    (подпись) 


		2024-03-22T13:48:40+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




